
Lampiran 1 

Surat Uji Coba Penelitian Skala Kecil 

 



Lampiran 2 

Surat Balasan Uji Coba Penelitian Skala Kecil 

 

 



Lampiran 3 

Surat Penelitian Skripsi 



Lampiran 4 

Surat Balasan Penelitian Skripsi 

 



Lampiran 5 

Blanko Penelitian 

Keterampilan Penjaga Gawang 

Tempat : 

Tanggal : 

Tim  :     vs 

Tim 
No 

Punggung 

Keterampilan Bertahan Penjaga Gawang 

Ready Position 
Blocking and 

Clearing Ground 
Ball 

Blocking and 
Clearing Aerial 

Balls 

Berhasil Gagal Berhasil Gagal Berhasil Gagal 

2 1 0 2 1 0 2 1 0 

           

           
Jumlah 

         

           

           
Jumlah 

         
 

Point 2 : Bola berhasil diamankan dan tidak kembali mengancam penjaga 

gawang. 

Point 1 : Bola berhasil diamankan oleh penjaga gawang tetapi bola 

mengancam kembali pertahanan. 

Point 0 : Bola tidak berhasil diamankan oleh penjaga gawang sehingga 

terjadi gol. 

 

Jakarta,   April 2016 

 

Pengamat 



Lampiran 6 

KHRM MENPORA RI XI 2016 

JADWAL PERTANDINGAN 

NO HARI, TANGGAL, WAKTU PERTANDINGAN POOL SKOR 

1 

MINGGU, 24 
APRIL 2016 

1 9:00 UNJ A - UNES 
POOL A 
PUTRA 

11 - 0 

2 2 10:00 UNJ A. - UI 
POOL Y 
PUTRI 

9 - 0 

3 3 11:00 UNHAS - UNES 
POOL Y 
PUTRI 

0 - 10 

4 4 12:00 UNJ B - UNES 
POOL B 
PUTRA 

4 - 1 

5 5 13:00 UNESA - UI 
POOL A 
PUTRA 

7 - 0 

6 6 14:00 GUNDAR - UP 
POOL B 
PUTRA 

6 - 0 

7 7 15:00 UNJ B. - UI 
POOL Y 
PUTRI 

5 - 0 

8 8 16:00 UNJ A. - UNES 
POOL Y 
PUTRI 

2 - 0 

9 

SENIN, 25 
APRIL 2016 

1 10:00 UNJ A - UNESA 
POOL A 
PUTRA 

5 - 0 

10 2 11:00 UNJ A. - UNJ B. 
POOL Y 
PUTRI 

3 - 2 

11 3 13:00 UNES - UI 
POOL A 
PUTRA 

0 - 0 

12 4 14:00 UNJ B - UI 
POOL B 
PUTRA 

5 - 0 

13 5 15:00 UI - UNHAS 
POOL Y 
PUTRI 

0 - 0 

14 6 16:00 UNES - UP 
POOL B 
PUTRA 

5 - 0 

15 7 17:00 UNJ B. - UNES 
POOL Y 
PUTRI 

1 - 5 

16 
SELASA, 26 
APRIL 2016 

1 9:00 UNES - GUNDAR 
POOL B 
PUTRA 

0 - 1 

17 2 10:00 UNES - UNESA 
POOL A 
PUTRA 

0 - 8 



KHRM MENPORA RI XI 2016 

JADWAL PERTANDINGAN 

NO HARI, TANGGAL, WAKTU PERTANDINGAN POOL SKOR 

18 3 11:00 UNJ B. - UNHAS 
POOL Y 
PUTRI 

6 - 0 

19 4 14:00 UNJ B - UP 
POOL B 
PUTRA 

6 - 0 

20 5 15:00 UNJ A - UI 
POOL A 
PUTRA 

12 - 0 

21 6 16:00 UNJ A. - UNHAS 
POOL Y 
PUTRI 

9 - 0 

22 7 17:00 UI - UNES 
POOL Y 
PUTRI 

1 - 3 

23 

RABU, 27 
APRIL 2016 

1 9:00 UNJ A - GUNDAR 
SEMIFINAL  

I 
9 - 0 

24 2 10:00 UNJ B - UNESA 
SEMIFINAL  

II 
4 - 3 

25 3 12:00 UNJ B. - UI 3th PUTRI 1 - 0 

26 4 13:00 GUNDAR - UNES 3th PUTRA 2 - 1 

27 5 14:00 UNJ A. - UNES 
FINAL 
PUTRI 

4 - 0 

28 6 15:00 UNJ A - UNJ B 
FINAL 
PUTRA 

3 - 1 

 



Lampiran 7 

KHRM MENPORA RI XI 2016 

KLASEMEN AKHIR 

NO TIM PUTRI M M S K + - P 

1 UNJ A. 4 4 0 0 23 2 12 

2 UNIV NEGERI SEMARANG. 4 3 0 1 18 4 9 

3 UNJ B. 4 2 0 2 14 8 6 

4 UNIVERSITAS INDONESIA. 4 0 1 3 1 17 1 

5 UNIVERSITAS HASSANUDIN 4 0 1 3 0 25 1 

 

Perebutan Peringkat 3: 

 UNJ B (1) VS UNIV INDONESIA (0) 

Perebutan Juara 1: 

 UNJ A (4) VS UNES (0) 

Keterangan: 

 Juara 1 : UNJ A 

 Peringkat 2 : UNES 

 Peringkat 3 : UNJ B 



Lampiran 8 

Jumlah Angka Keberhasilan dan Kegagalan Keterampilan Penjaga Gawang 

Tim UNJ A: 

NO 
PERTA
NDING

AN 

INDIKATOR 
JUMLAH PERSENTASE 

RP BCGB BCAB 

B G 1 G 0 B G 1 G 0 B G 1 G 0 B G 1 G 0 T B% G 1 % G 0 % T% 

1 P1 7 1 0 6 2 0 0 0 0 13 3 0 16 81.25 18.75 0.00 100 

2 P2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 4 0 0 4 100.00 0.00 0.00 100 

3 P3 6 2 2 2 6 1 0 0 1 8 8 4 20 40.00 40.00 20.00 100 

4 P4 1 0 0 1 0 0 0 0 0 6 0 0 6 100.00 0.00 0.00 100 

5 P5 4 0 1 2 3 0 0 0 0 6 3 1 10 60.00 30.00 10.00 100 

JUMLAH 20 3 3 13 15 1 0 0 1 33 18 5 56 58.93 32.14 8.93 100 

 

 

NO PERTANDINGAN 
JUMLAH PERSENTASE 

B G 1 G 0 T B% G 1 % G 0 % T% 

1 P1 13 3 0 16 81.25 18.75 0.00 100 

2 P2 4 0 0 4 100.00 0.00 0.00 100 

3 P3 8 8 4 20 40.00 40.00 20.00 100 

4 P4 6 0 0 6 100.00 0.00 0.00 100 

5 P5 7 3 1 11 63.64 27.27 9.09 100 

JUMLAH 33 18 5 56 58.93 32.14 8.93 100 
 

Berhasil :  

Gagal 1 :  

Gagal 0 :  



Lampiran 9 

Jumlah Angka Keberhasilan dan Kegagalan Keterampilan Penjaga Gawang 

Tim UNES: 

NO 
PERTAN
DINGAN 

INDIKATOR 
JUMLAH PERSENTASE 

RP BCGB BCAB 

B 
G 
1 

G 
0 

B 
G 
1 

G 
0 

B 
G 
1 

G 
0 

B 
G 
1 

G 
0 

T B% 
G 1 
% 

G 0 
% 

T% 

1 P1 2 0 0 2 0 0 0 0 0 4 0 0 4 100 0 0 100 

2 P2 18 0 2 6 8 2 3 1 0 27 9 4 40 67.5 22.5 10 100 

3 P3 9 6 1 4 5 1 5 1 0 18 12 2 32 
56.2

5 
37.5 6.25 100 

4 P4 1 0 1 1 0 1 0 0 0 2 0 2 4 50 0 50 100 

5 P5 4 2 4 1 2 4 2 1 0 6 6 8 20 30 30 40 100 

JUMLAH 34 8 8 14 15 8 10 3 0 57 27 16 100 57 27 16 100 

 

 

NO PERTANDINGAN 
JUMLAH PERSENTASE 

B G 1 G 0 T B% G 1 % G 0 % T% 

1 P1 4 0 0 4 100 0 0 100 

2 P2 27 9 4 40 67.5 22.5 10 100 

3 P3 18 12 2 32 56.25 37.5 6.25 100 

4 P4 2 0 2 4 50 0 50 100 

5 P5 6 6 8 20 30 30 40 100 

JUMLAH 57 27 16 100 57 27 16 100 

 

Berhasil :  

Gagal 1 :  

Gagal 0 : 



Lampiran 10 

Jumlah Angka Keberhasilan dan Kegagalan Keterampilan Penjaga Gawang 

Tim UNJ B: 

NO 
PERTAND

INGAN 

INDIKATOR 
JUMLAH PERSENTASE 

RP BCGB BCAB 

B G 1 G 0 B G 1 G 0 B G 1 G 0 B G 1 G 0 T B% G 1 % G 0 % T% 

1 P1 4 0 0 3 0 0 1 0 0 8 0 0 8 100.00 0.00 0.00 100.00 

2 P2 1 2 3 6 7 1 1 2 2 8 11 6 25 32.00 44.00 24.00 100.00 

3 P3 2 1 2 4 1 5 1 0 0 7 2 7 16 43.75 12.50 43.75 100.00 

4 P4 0 1 0 1 2 0 0 1 1 1 4 1 6 16.67 66.67 16.67 100.00 

5 P5 5 2 0 2 3 0 2 0 0 9 5 0 14 64.29 35.71 0.00 100.00 

JUMLAH 12 6 5 16 13 6 5 3 3 33 22 14 69 47.83 31.88 20.29 100.00 

 

NO PERTANDINGAN 
JUMLAH PERSENTASE 

B G 1 G 0 T B% G 1 % G 0 % T% 

1 P1 8 0 0 8 100.00 0.00 0.00 100 

2 P2 8 11 6 25 32.00 44.00 24.00 100 

3 P3 7 2 7 16 43.75 12.50 43.75 100 

4 P4 1 4 1 6 16.67 66.67 16.67 100 

5 P5 9 5 0 14 64.29 35.71 0.00 100 

JUMLAH 33 22 14 69 55.93 37.29 23.73 100 

 

Berhasil :  

Gagal 1 :  

Gagal 0 :  



Lampiran 11 

Jumlah Angka Keberhasilan dan Kegagalan Keterampilan Penjaga Gawang 

Tim UI: 

NO 
PERTAND

INGAN 

INDIKATOR 
JUMLAH PERSENTASE 

RP BCGB BCAB 

B G 1 G 0 B G 1 G 0 B G 1 G 0 B G 1 G 0 T B% G 1 % G 0 % T% 

1 P1 9 3 5 4 5 4 0 1 1 13 9 10 32 40.63 28.13 31.25 100.00 

2 P2 15 2 2 7 6 3 2 1 2 24 9 10 43 55.81 20.93 23.26 100.00 

3 P3 1 0 0 3 3 0 1 0 0 5 3 0 8 62.50 37.50 0.00 100.00 

4 P4 1 0 2 5 2 3 0 0 0 6 2 5 13 46.15 15.38 38.46 100.00 

5 P5 5 1 1 2 5 1 0 0 0 7 6 2 15 46.67 40.00 13.33 100.00 

JUMLAH 31 6 10 21 21 11 3 2 3 55 29 27 111 49.55 26.13 24.32 100.00 

 

NO PERTANDINGAN 
JUMLAH PERSENTASE 

B G 1 G 0 T B% G 1 % G 0 % T% 

1 P1 13 9 10 32 40.63 28.13 31.25 100.00 

2 P2 24 9 10 43 55.81 20.93 23.26 100.00 

3 P3 5 3 0 8 62.50 37.50 0.00 100.00 

4 P4 6 2 5 13 46.15 15.38 38.46 100.00 

5 P5 7 6 2 15 46.67 40.00 13.33 100.00 

JUMLAH 55 29 27 111 49.55 26.13 24.32 100.00 

 

Berhasil :  

Gagal 1 :  

Gagal 0 :  



Lampiran 12 

Jumlah Angka Keberhasilan dan Kegagalan Keterampilan Penjaga Gawang 

Tim UNHAS: 

NO 
PERTAND

INGAN 

INDIKATOR 
JUMLAH PERSENTASE 

RP BCGB BCAB 

B G 1 G 0 B G 1 G 0 B G 1 G 0 B G 1 G 0 T B% G 1 % G 0 % T% 

1 P1 8 6 10 7 9 8 1 1 2 16 16 20 52 30.77 30.77 38.46 100 

2 P2 2 0 0 3 2 0 1 0 0 6 2 0 8 75.00 25.00 0.00 100 

3 P3 6 3 4 5 2 5 1 1 1 12 6 10 28 42.86 21.43 35.71 100 

4 P4 4 4 4 1 5 5 1 2 1 6 11 10 27 22.22 40.74 37.04 100 

JUMLAH 20 13 18 16 18 18 4 4 4 40 35 40 115 34.78 30.43 34.78 100 

 

NO PERTANDINGAN 
JUMLAH PERSENTASE 

B G 1 G 0 T B% G 1 % G 0 % T% 

1 P1 16 16 20 52 30.77 30.77 38.46 100 

2 P2 6 2 0 8 75.00 25.00 0.00 100 

3 P3 12 6 10 28 42.86 21.43 35.71 100 

4 P4 6 11 10 27 22.22 40.74 37.04 100 

JUMLAH 40 35 40 115 34.78 30.43 34.78 100 
 

Berhasil :  

Gagal 1 :  

Gagal 0 :  



Lampiran 13 

Dokumentasi Pertandingan: 

Keterampilan Ready Position 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterampilan Blocking and Clearing Ground Ball 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Keterampilan Blocking and Clearing Aerial Ball 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proses Pengambilan Rekaman Video Pertandingan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pengamatan Kejadian Langsung di Lapangan 

 


